#### INCIPIT LIBER LUMINATOR

#### Prologus

1 <sup>1</sup> Cum ego in libellis Marci Tullii Ciceronis, Virgiliique Terencii sepius legi et in ceteris doctoribus, in eis multa inveni gracie posita que ad pulcritudinem loquendi satis sufficiunt, qui etenim tam in metro quam in prosa multa dixerunt; sed sunt multi qui vulgari sermone metrificare volunt, quibus de meo parvissimo ingenio aliqua in brevi libello edoceam et in bisbinos capitulos breviter quid et quomodo esse debent metros ordinare docebo. <sup>2</sup> In primo capitulo inveniendi modos dicam. <sup>3</sup> In secundo vero via que possunt excusari per figurae tibi notabo. <sup>4</sup> In tercio de viciis que non ullo modo excusari possunt. <sup>5</sup> In quarto de figuris tractabimus que ad usum rectorice ab antiquis docte sunt.

#### Capitulum primum actor incipit

2 <sup>1</sup> Modos autem inveniendi hic tibi locabo quot et quales apud doctores inveniuntur. <sup>2</sup> Et sunt enim hii quos modo dicam: virolay, lay, verso, discort, tenço, pastorella, retrenqua, plantos, rondells baladonos, escondig, ballada, mariadats, biochs, rimos stranis. <sup>3</sup> Istorum vero declarationem modo dicam de omnibus per ordinem.

1 <sup>1</sup> in eis multa inveni : in quibus multa inveniuntur sed : set metrificare : metrificari libello edoceam : libello eis edoceam  
<sup>5</sup> que : quibus

2 <sup>2</sup> quos : qui tenço : tanço  
<sup>3</sup> dicam : dicas

<sup>4</sup> Virolay quid sit primo dicam: est enim octo pedum pulcra ordinacio, ita quod in medio coppule perfectam sentenciam requiescere faciat; et si ignoras quid sit coppula, est enim recta metrorum adjunctio.

<sup>5</sup> Lay proprie sumptum idem est quod plantus, tamen duo metra canunt per unam consonanciam, tertium autem per aliam partem pergit ad libitum inventorius.

<sup>6</sup> De verso tibi dicam quid sit, et dico quod est quando aliqua ordinacio loquitur de re vera, et possunt esse quinque vel novem copule et due iteraciones.

<sup>7</sup> Est discors amoris loqucio et potest habere tot coppulas sicut versus, tamen volunt rimos discordabiles et variabili longitudine, scilicet sillabarum.

<sup>8</sup> Tenço questio duarum parcium est, ita quod unus conatur partem suam vincere et questio illa debet finiri in quinque coppulas et debet iteracio querere sentenciam.

<sup>9</sup> Pastorella est quedam graciosa et pulcherrima loqucio et debent esse decem vel undecim coppule et si sunt amplius non sunt de arte et debet loqui de truffis seu de derisionibus.

<sup>10</sup> Retrandia dum vis facere, sequere vestigia versus, tamen ipsam ordina cum retronquatibus metris.

<sup>11</sup> Planto est unum dictum quod homo facit se dolendo et potest habere tot coppulas quod narret quid perdidit et de quo lamentatur et quid illi accidit et virtutes rei perdite seu ammisse.

<sup>12</sup> Escondig est quidam ordo per quem ille qui est accusatus alicuius culpe seu aliquarum culparum cum pulcris et bene ordinatis verbis se excusat, et tenet viam de tengo.

<sup>13</sup> Ballada est ordinacio duodecim pedum in serie ita quod duo primi unum sequantur sonum, tertius autem mutet, quartus et quintus sicut duo primi, sextus sicut tertius, septimus et octavus, nonus et decimus sicut tertius et sextus, undecimus et duodecimus sicut primus et secundus, ita quod in primo sint clausum et apertum.

<sup>4</sup> si : sit metrorum : metrum

<sup>5</sup> tertium : tertius

<sup>7</sup> sicut : sic

<sup>8</sup> Tenço : Tanço

<sup>9</sup> debent esse decem : debet .x.

<sup>10</sup> ordina : ordine

<sup>12</sup> tenço : tanço

<sup>13</sup> Ballada est ordinacio : Ballada ordinacio sequantur : sequatur sint: sit

<sup>14</sup> Rondell baladenc est quando facit ingressum de balada cum aperto et clauso et eius regressum de canço est.

<sup>15</sup> Est extremum rimum quando aliquis facit aliquod opus et in fine omnium coppularum facit unum rimum prime coppule.

<sup>16</sup> Byoch est quando in aliquo opere tu reperis quatuor pedes inquadatos et postea reperis et unum de consonancia ultimi, et talis vocatur pes admissus.

<sup>17</sup> Maridats est quedam nova et ordinatissima composicio; efficitur duobus modis: unus est maior, alter minor appellatur. Est maior in qua duodecim pedes de necessitate locandi sunt, ita quod duo primi pedes equalem sonum et numerum reddere debent, tertius numeros duorum comprehendat sed non eorum sónum, quartus et quintus sicut primi, sextus sicut tertius, septimus et octavus de primitiva quantitate et de sexti quantitate, nonus de quantitate primi et de quantitate sexti, decimus et undecimus sicut septimus et octavus, duodecimus sicut nonum locabis. Postquam vidisti de maiori modo, de minori dicam. Est ordo talis quod in ipso dictatu, id est metro, ponantur primi duo unius quantitatis et qualitatis, tertius numerum duorum comprehendat sed non eorum sonum, quartus et quintus sicut primi in totum, sextus de quantitate et qualitate tertii, septimus sicut sextus in totum, octavus et nonus sicut sextus in quantitate et in qualitate dissonant, decimus sicut sextus vel retro gradiendo totum ordinem.

### Secundum capitulum

<sup>3</sup> <sup>1</sup> Iam superiori capitulo intellexisti quomodo debes invenire, in hoc autem tibi dicam de viciis que excusari possunt per alias rettoricales figurae. <sup>2</sup> Sunt enim ista que notabo, scilicet: dimisio sententie, replicatio dictionum, dictio reiterata, replicato rimo, pausa sepe facta, iterato metro, rimo gravanti, verbo fastidioso, hyat, freno, metatismos, collisios, ligacio, tediacio, pedat, fals accen. <sup>3</sup> Et in supradictis declaracionem dabo, adeo ut eos cognoscas et ab eis servare valeas.

<sup>4</sup> Et primo, dimisio sententie est quando aliquis, causa ignorancie, non

<sup>15</sup> fine : finem

<sup>17</sup> efficitur ... Est maior add. marg. ponantur : ponas

<sup>3</sup> <sup>1</sup> que : quibus

<sup>2</sup> fals accen : falso agente

<sup>4</sup> non : ne tale : talem

curat de sentencia ad inveniendam consonanciam, et tale victum ad maximam ignoranciam reputamus.

<sup>5</sup> Replicacio apud nos tribus modis sumitur. Primo quando sequuntur due dictiones quarum initia sunt similia. Secundo quando sunt due dictiones et ultimum primi est simile in inicio secundi. Tercius enim modus est quando in uno metro sequuntur plures dictiones incipientes ab una et eadem littera. Et ab istis supradictis excipiuntur nomina propria et nomina possessiva.

<sup>6</sup> Diccio reyterata est quando in una et eadem serie aliquod verbum repetitur bis in uno semper significato.

<sup>7</sup> Replicatum rimum dicimus quando in una ordinatione reperitur rimum replicatum, ita quod non mutet sensum.

<sup>8</sup> Pausa sepe facta est quando tu ordinas dupplicare pausam in cantilena, si eam non feceris a summo studio et sequeris in ipso ordine totum tempus et opus.

<sup>9</sup> Iteratum metrum facis, dum in uno opere totum unum metrum reiteras, si totum opus tamen non perficias.

<sup>10</sup> Gravanti rimo est quando tu ponis in uno metro duas vel tres dictiones unius soni.

<sup>11</sup> Fastidiosum verbum causas, dum in una serie unum dictum sepe dicis, sed excipis: « o », « e », « cum », qui copulative habentur in arte.

<sup>12</sup> Yat facis dum in ordine ponis plura verba quorum precedens finiat in vocali et ab eadem vocali sequens incipit.

<sup>13</sup> Frenum dicitur quando ponis duo nomina et per sillabam qua primum perficiuntur sequens incipit.

<sup>14</sup> Metatismus est quando ponuntur duo nomina iunctum incipientia a duabus vocalibus quarum nulla sonum ammictat.

<sup>15</sup> Ligacio est dum in una ordinatione vis ligare plures sententias et finaliter nullam eorum concludis.

<sup>16</sup> Dediacio est quando tu dicis duo nomina proferendo unum post alium et littera ultima primi sit inicium secundi.

<sup>5</sup> quarum : quorum est simile : et simile ab istis supradictis : ab ista supradicta

<sup>8</sup> eam : tam

<sup>10</sup> duas : due

<sup>11</sup> sed : set habentur : habetur

<sup>13</sup> qua : quam quarum nulla sonum : quorum nulla eorum sonum

<sup>16</sup> Dediacio est quando : Dediacio quando nomina proferendo : nomina et proferendo

<sup>17</sup> Collisio est quando locantur in aliqua ordinacione plura verba similis in terminacione.

<sup>18</sup> Pedat est quando homo iungit plura verba in unum que non sunt necessaria.

<sup>19</sup> Fals accen duobus modis possumus capere. Primo quando in pausis acutis dant gravem sonum et e converso. Secundo modo a gramaticis disconveniencia vocatur.

### Capitulum tertium

<sup>4</sup> <sup>1</sup> Determinabimus enim in sequenti capitulo de viciis que non excusari possunt, postquam in peracto capitulo de ceteris diximus, et ponemus vicia isto modo ut ea cognoscas. <sup>2</sup> Et sunt ista que sequuntur, scilicet: contradictio, separacio, vana discreetio, mutato stillo, iteracio, falsa loquio, error, inurbanitas, in speciali malum dicere, iactancia, superlaudare, verba superflua, ambiguitas, transposicio, vulgaris. <sup>3</sup> Et nunc in solidum declarabimus, ut videbis.

<sup>4</sup> Et primo, est enim contradictio quando tu dicis aliqua et postea tumet abnegas ipsa.

<sup>5</sup> Separacio dicitur quando tu aliquod opus incidis et postea verba que sequuntur non referuntur ad primam intentionem; et in talibus non est dandum iudicium, quia dubia videtur sententia.

<sup>6</sup> Vana discreetio est quando repertor vult iunctum de pluribus materiis loqui seu tractare.

<sup>7</sup> Stilo mutato est quando homo incipit aliquod opus et in principio tractat sollempnem materiam et in medio et in fine infimam dicit, vel quando a pulcris metris incidis et postea transis ad comunem artem.

<sup>8</sup> Iteracio est quando iteras plures unam sentenciam et nescis exire ab ea, et si exis, erras.

<sup>9</sup> Falsa loquio. Est enim falsa loquio quando aliquis vult in rerum veritate illud quod est falsum et non habet nullam demonstracionem veritatis.

<sup>10</sup> Error est pessimus quando aperte dicis malum de deo vel de matre eius vel de proximo. Memor esto: « diliges dominum deum tuum ex totis

<sup>17</sup> locantur : locatur

<sup>19</sup> Fals accen : Falso agente

<sup>4</sup> <sup>2</sup> inurbanitas : inuclanitas malum dicere : malum dicens

<sup>7</sup> mutato est quando : mntato quando infimam : iufinem dicit, vel quando : dicit quando pulcris : plensis

<sup>10</sup> Error est : Est error matre eius vel : matre vel

viribus et mente et proximum tuum sicut te ipsum, in hiis enim preceptis pendet tota lex et prophete ».

<sup>11</sup> Inurbanitatem facis quando in vilis verbis te iactas habere aliquid de aliqua femina, in quibus verbis ipsam infamas.

<sup>12</sup> In speciali malum dicis dum in tuis metris nominatim de aliquo malum dicis, seu dixeris aliqua que sibi tangant eo modo ut ille de quo malum dicis subintelligatur.

<sup>13</sup> Iactancia est quando temetipsum laudas; recorderis quod laus proprio ore sordescit.

<sup>14</sup> Superlaudare est quando tu laudas aliquam rem ita in extremo gradu quod illa laus est vituperium, nisi laudaveris deum vel matrem eius cui omnes laudes debes facere.

<sup>15</sup> Verba superflua dicis dum de rebus que sibi non sequuntur (ut hic: « nec dampnum, nec onus, nec vituperium ») loqueris, et non causa necessitatis ea dicis seu multociens per figuram que vocatur eclipsis, quod idem est quod per defectum sensus vel distinctionis.

<sup>16</sup> Ambiguitas est quando tu ordinis dubiosam sentenciam et hoc per figuram que vocatur amphibolis, quod idem est quod unum dicere et aliud intrepretari.

<sup>17</sup> Transposicio est dum tu transponis verba unius metri in alium, adeo ut vera sentencia non inveniatur.

<sup>18</sup> Est enim vicium vel satis turpe quando dicis aliquod dictum et a temetipso non dicis, sed rapis alienando ab antiquis compositoribus et illo tunc diceris publicus fur et latro manifestus.

#### Quartum et ultimum capitulum

<sup>5</sup> <sup>1</sup> Quia melius quod potui in superioribus de viciis tibi declaravi, nunc in presenti capitulo de figuris tibi loquar, sequens semper vestigia preceptorum meorum, et breviter melius quod potero dando finem declarabo.  
<sup>2</sup> Sunt figure iste quas tibi notabo, ut videbis seriatim et eorum declara-

<sup>13</sup> temetipsum : tumetipsum

<sup>14</sup> quod : quoniam

<sup>15</sup> dicis : dices sibi non sequuntur : tibi non sequitur hic : ille nec onus : honorem seu : set

<sup>18</sup> vicium : vicio

<sup>5</sup> <sup>1</sup> quod potui : quo potui      quod potero : quoad potero  
<sup>2</sup> quas : que eorum : eius indeorsum : indorso

tionem indeorsum. <sup>3</sup> Sunt iste, scilicet: anadiplosis, anaphora, epinalensis, poliptetor, yperbola, perannomenon, extasis, metafora. <sup>4</sup> Has enim doctores in servitutem poetrice artis dederunt.

<sup>5</sup> Anadiplosis est quando finis prime clausule est principium secunde et tercie.

<sup>6</sup> Anaphora est quando plures clausule incipiunt ab una dictione.

<sup>7</sup> Epinalensis est quando clausula incipit et finit ab eadem dictione.

<sup>8</sup> Poliptetor est quando in una clausula dictio repetitur per diversos casus.

<sup>9</sup> Perannomenon est quando plures dictiones incipiunt ab una et eadem littera.

<sup>10</sup> Extasis est quando sillaba naturaliter brevis elongatur, et e converso.

<sup>11</sup> Metafora est transmutatio nominis ratione similitudinis, ut hic: « homo simplex dicitur agnus ».

<sup>12</sup> Yperbola est transgressio manifesta verbi.

<sup>6</sup> <sup>1</sup> Et sic perficiam meum debilem et parvissimum libellum. <sup>2</sup> Ago enim gratias summo omnipotenti deo, quia michi tantam graciam impedit, ut dicta magistrorum antiquorum reseravi; quicquid enim dixi semper paratus ad meorum preceptorum correpcionem.

<sup>3</sup> Ego enim Jacobus Borbo, minimus inter musicos adolescentulorum cappelle alti Alfonsi regis magister, melius quod potui hunc parvulum libellum ordinavi sub era domini millesima quadrigentesima quinquagesima tercia.

<sup>4</sup> Ego enim supradicti reverendissimi magistri Borbo humilis discipulus et inter clericos regie cappelle minimus et ignorantissimus omnium, per preceptum eiusdem magistri Borbo scripsi et de reseranti stilo in hoc presenti actuli, id est de layca lingua in latinam transtuli.

DEO GRACIAS. EXPLICIT LIBER QUI VOCATUR ILLUMINATOR. AMEN.

<sup>4</sup> poetrice : potrice

<sup>5</sup> finis : principium

<sup>6</sup> Anaphora est : Est anaphora

<sup>8</sup> quando in una : quando una dictio repetitur : dividitur

<sup>12</sup> manifesta : manifesti

<sup>6</sup> <sup>2</sup> magistrorum antiquorum reseravi : meorum antiquorum meciens reseravi